
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 de 24/02/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Cláudia Waléria Carvalho Mendes Macena  

Chefe de Gabinete 

 

 
ANTÔNIO CARLOS DUARTE RICCIOTTI  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Ivanda Soares da Silva 

Pró-Reitora de Planejamento 

 

 

José Pereira Ramos 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 

 

Pedro Di Tarique Barreto Crispim 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Valdir Vegini  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Marcos Henrique Machado Santana 

Assessor de Comunicação 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 de 24/02/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Designação 04 

Dispensa 04 

Nomeação 04 

Outros 06 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 de 24/02/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Através da Portaria n° 005/2012/DCJP/UNIR de 09 de fevereiro de 2012. A Diretora do 

campus de Ji-Paraná, da Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante a Portaria n° 977/GR, datada de 03 de agosto de 2011, considerando o que consta 

no Memorando 001/2012/DME-JP/UNIR. RESOLVE: 

I – Designar os docentes abaixo relacionados, para a Coordenação Geral da XII Semana de 

Matemática e II Semana da Estatística – SEMAT: 

- Lenilson Sergio Candido; 

- Ariveltom Cosme da Silva. 

II – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

Através da PORTARIA 00153/GR de 17 de fevereiro de 2012. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando o memorando nº. 034/PROPESQ 

de 13/02/2012. RESOLVE: 

Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a 

Comissão de Redirecionamento e Credenciamento do Programa de Pós-Graduação em 

Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente/UNIR: 

ARTUR DE SOUZA MORET, SIAPE 0396638 

ANTONIO CLAUDIO BARBOSA RABELO, SIAPE 1026320 

OSMAR SIENA – SIAPE 0396810 

 

 

DISPENSA 

 

Através da PORTARIA 0140/GR de 13 de fevereiro de 2012. A VICE-REITORA, NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 

08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, 

publicada no DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011. RESOLVE: 

Dispensar o servidor docente LEANDRO WALLACE MENEGOLO, SIAPE nº 2281081, 

da função de Chefe do Departamento Acadêmico de Estudos Linguísticos e Literários, Função 

Gratificada - FG-001, Campus de Vilhena, a partir de 31/01/2012.   

 

 

NOMEAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 007/NUSAU de 23 de Fevereiro de 2012. O Vice Diretor do 

Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 949/GR de 16 de novembro de 

2010. RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear a servidora Vanderléia Dal Castel Schlindwein como Vice Coordenadora do 

Programa de Pós Graduação em Psicologia – MAPSI, no período de Fevereiro de 2012 à Fevereiro de 

2014. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria nº 008/NUSAU Em 23 de Fevereiro de 2012. O Vice Diretor do 

Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 949/GR de 16 de novembro de 

2010. RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear os servidores abaixo relacionados para compor banca de Defesa de 

Dissertação de Mestrado do Programa em biologia Experimental. Seguem as informações:  

Aluna: Adriana Silva Pontes 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 de 24/02/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 

 

Título: “EFEITO DA L-AMINOÁCIDO OXIDASE ISOLADA DO VENENO DA 

SERPENTE Calloselasma rhodostoma SOBRE A FUNCIONALIDADE DE NEUTRÓFILOS 

HUMANOS”. 

Data: 24 de fevereiro de 2012 

Horário: às 09h00min 

Local: Auditório CEMETRON 

Banca examinadora:  

Membros Titulares 

Presidente e orientador: Dra. Juliana Pavan Zuliani 

Examinador 2: Dr. Rodrigo Guerino Stábeli 

Examinador 3:Dra. Rosely Valéria Rodrigues 

Suplentes 

Dr. Leonardo Calderon 

Dra. Carla Freire Celedônio Fernandes 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria nº 009/NUSAU de 23 de Fevereiro de 2012. O Vice Diretor do 

Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 949/GR de 16 de novembro de 

2010. RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear os servidores abaixo relacionados para compor banca de Defesa de 

Dissertação de Doutorado do Programa em Biologia Experimental. Seguem as informações:  

Aluna: Josileide Duarte Farias 

Título: “Enzimas de Metabolismo de Xenobióticos: Distribuição de freqüências e Associações 

com Doenças em Populações de Rondônia, Amazônia, Ocidental Brasileira”. 

Data: 24 de fevereiro de 2012 

Horário: às 09h00min 

Local: Auditório PGBIOEXP 

Banca examinadora:  

Titulares 

Dra. Vera Engracia Gama de Oliveira, Geneticista, Orientadora e Presidente da Banca 

(UNIR/PGBIOEXP) 

Dr. Celso Teixeira Mendes Junior, Geneticista / FMRP-USP (Professor Visitante) 

Dr. Ricardo Godoi Mattos Ferreira, Geneticista / FIOCRUZ-RO (UNIR/PGBIOEXP) 

Dr. Mauro Shugiro Tada, Epidemiologista / CEPEM (UNIR/PGBIOEXP) 

Dra. Francisca Luz Dias, Geneticista pela FMRP/USP em 1992, docente da FIMCA. 

Suplentes 

Dr. Gilson Medeiros, Estatístico (UNIR/PGBIOEXP) 

Dra. Carla Freire Celedônio Fernandes, Farmacologista/CEPEM/FIOCRUZ/PGBIOEXP) 

Dra. Juliana Pavan Zuliani, Imunologista/FIOCRUZ/UNIR/PGBIOEXP)  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da PORTARIA 0152/GR de 17 de fevereiro de 2012. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando o que consta no memorando nº. 

08/NCH/UNIR de 15/02/2012. RESOLVE: 

Nomear o servidor docente ALEXANDRE PACHECO, matrícula SIAPE nº. 1526681, como 

Coordenador do Mestrado em Estudos Culturais, a partir de 17 de fevereiro de 2012.  

Nomear o servidor docente CARLOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 0396765, como Vice 

Coordenador do Mestrado em Estudos Culturais, a partir de 17 de fevereiro de 2012.  

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 de 24/02/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 

 

OUTROS 

 

Através da Portaria nº 001 /NUSAU 18 de Janeiro de 2012. A Diretora do Núcleo de 

Saúde (em exercício) da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições 

que lhe são conferidas mediante Portaria nº 001/GR de 02 de janeiro de 2012. RESOLVE: 

Informar que a Profª Vivian Susi de Assis Canizares no período de 20/01/2012 à 10/02/2012 

substituirá a Chefe do Departamento de Enfermagem Daniela Oliveira Pontes. 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria n° 004/2012/DCJP/UNIR de 08 de fevereiro de 2012. A Diretora do 

campus de Ji-Paraná, da Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante a Portaria n° 977/GR, datada de 03 de agosto de 2011, considerando o que consta 

no Memorando 0024/2011/DEFIJI/CJP/UNIR. RESOLVE: 

I – Convalidar o afastamento do docente RICARDO DE SOUZA COSTA, com ônus 

limitado, realizado no período de 29.12.2011 a 28.01.2012, para a cidade de Rio de Janeiro – RJ, com 

o objetivo de realizar visita científica e dar continuidade a trabalhos de pesquisa desenvolvidos 

juntamente com o Grupo de Física Nuclear do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, a convite do 

referido Grupo; 

II – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria n° 006/2012/DCJP/UNIR de 09 de fevereiro de 2012. A Diretora do 

campus de Ji-Paraná, da Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante a Portaria n° 977/GR, datada de 03 de agosto de 2011, considerando a decisão do 

Conselho de Campus – CONSEC/JP, em reunião do dia 08.12.2012. RESOLVE: 

I – Convalidar os trabalhos realizados pela Comissão de Estágio Probatório homologada pelo 

Conselho de Campus – CONSEC/JP, em reunião do dia 12/03/2009 e alterada pela Portaria n° 

003/2010/DCJP/UNIR, datada de 18/02/2010; 

II – Designar os docentes abaixo relacionados, para a comporem Comissão Permanente de 

Avaliação de Estágio Probatório do campus de Ji-Paraná, de acordo com a Resolução 065/CONSAD, 

de 18 de julho de 2008, pelo período de 02 (dois) anos: 

- Prof.ª Dr.ª Beatriz Machado Gomes (membro titular); 

- Prof.ª Dr.ª Josélia Gomes Neves (membro titular);  

- Prof. Dr. Ricardo José Souza da Silva (membro titular); 

- Prof. Dr. Ariveltom Cosme da Silva (membro suplente);  

- Prof. Dr. Walter Trennepohl Júnior (membro suplente); e 

- Prof.ª Dr.ª Neide Borges Pedroza (membro suplente). 

III – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

Através da PORTARIA 0154/GR de 17 de fevereiro de 2012. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando memorando nº. 065/2012/DASG 

de 15/02/2012. RESOLVE: 

Art. 1º Alterar, parcialmente a Portaria nº. 072/GR de 18/01/2012, publicada no BS nº. 05 de 

20/01/2012, que designou comissão de Inventário do Almoxarifado.  

Art. 2º Excluir o nome da servidora HERLINDA SANTOS DE OLIVEIRA, como 

presidente da comissão e designar a servidora MARIA DO ROSARIO LIMA RAMOS DE 

FRANÇA como presidente da referida Comissão.  

Art. 3º Excluir o nome do servidor ANTÔNIO DOS REIS AMADO DE OLIVEIRA como 

membro da Comissão.  

Art. 4º Incluir o servidor ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA ROCHA como membro 

da Comissão.  

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 de 24/02/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

 

 

Através da PORTARIA 0155/GR de 17 de fevereiro de 2012. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando o que consta no processo nº. 

23118.000341/2012-13. RESOLVE: 

Art 1 º. Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição a servidora MARIA 

EVA FERNANDES DE LIMA, SIAPE 0701568, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, 

NI, Classe C, Nível de Capacitação III, Padrão de Vencimento 16, código de vaga 451409, do Quadro 

Permanente de Pessoal desta IFES, com fundamento legal na EMENDA CONSTITUCIONAL Nº. 

41/03, art. 6º, com proventos integrais.  

Art 2º. Esta portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 


